
Hrozby hybridní války a její dopady na bezpečnost ČR  
Mgr. Eva Fast 



hybridní hrozba X nekonvenční hrozba 



nekonvenční hrozby =   

 Hrozby jiného charakteru než toho konvenčního (vojenského). 

Vycházející z využívání slabých míst protivníka.   



hybridní hrozby =   

Hybridní hrozby jsou fenoménem vyplývajícím z 

konvergence a propojení různých prvků, které 

společně tvoří komplexnější a vícerozměrnější 

hrozbu.  

[1] 



soft power=   

ovlivňování mezinárodního vnímání státu skrze 

ovlivňování a pozitivní obraz  

[1] 



Nebezpečnost hybridních hrozeb  



V. Gerasimov a nová ruská vojenská doktrína 2013   

-stav mezi válkou a mírem (nelze poznat, že válka již započala) 

  

-asymetrický boj proti silnějšímu protivníkovi vycházející ze 

sabotáží, guerillového boje, a hlavně informačních nástrojů 

 

-neexistence konkrétní jedné fronty  

-možnost skrytí identity 

 

[2] 



[3] 



Hybridní hrozby a ČR  



Bezpečnostní strategie ČR 2023  

-čl. 27 hybridní působení Ruska-ohrožení důvěry v 

demokratické instituce, a snaha o destabilizaci společnosti a 

ekonomiky 

-čl. 28 hybridní působení Číny-kyberšpionáž, snaha 

o kontrolu globálního datového provozu  

-čl. 38 hybridní působení nestátních aktérů-ohrožení 

demokratických procesů, ohrožení komunikačních a informačních 

procesů a kritické infrastruktury 
[4] 



Čelení hybridnímu působení 



Národní strategie pro čelení hybridnímu působení   

-hlavní strategický dokument v oblasti čelení HH  

-stanovuje cíle a určuje nástroje potřebné k 

ochraně životních, strategických a dalších 

významných zájmů České republiky 

definovaných v Bezpečnostní strategii České 

republiky před nepřátelským hybridním 

působením.  

-vychází z dokumentů EU a NATO  

[5] 



Nutné nástroje pro boj vůči HH   

-Odolná společnost, odolný stát, odolná kritická 

infrastruktura 

-Systémový a celostní přístup v rámci České republiky 

-Schopnost adekvátní a včasné reakce 

[6] 



Zdroj

e [1] https://mv.gov.cz/docDetail.aspx?docid=22083936&docType=ART 

[2] https://www.armadninoviny.cz/hybridni-valky-podle-valerije-

gerasimova.html 

[3] Tamtéž  

[4] Bezpečnostní strategie ČR 2023  

[5] Národní strategie prů čelení působení hybridnímu působení  

[6] Tamtéž  


